

Gemeenteraad

Datum: 20 augustus 2013

Behandeld door: mw. I. Derks

Ons kenmerk:

Onderwerp: Beantwoording vragen n.a.v. perspectiefnota

Uw brief van:

Uw kenmerk:

Bijlagen:

Verzonden op:

Geachte leden van de gemeenteraad,

Tijdens de bespreking van de Perspectiefnota 2014 zijn er door u nog een aantal vragen gesteld, waarvan wij u hebben aangegeven deze schriftelijk te beantwoorden. Onderstaand beantwoorden we deze vragen.

1. Doet de BOA nu deels het zelfde als de toezichthouder Drank- en Horecawet?

Antwoord: De BOA wordt op dit moment ingezet voor de handhaving op het gebied van de APV, hier valt de Drank- en Horecawet niet onder. Wel is het zo dat ook de Boa wordt ingezet voor de handhaving op andere regelgeving dan de APV, echter niet voor de Drenk- en Horecawet.

2. Hoe is de verwachte schatkist-bankieren-schade van € 150.000 verwerkt in de begroting?

Antwoord: De lagere inkomsten als gevolg van de invoering van schatkistbankieren hebben geen gevolgen voor de komende begrotingen. Deze inkomsten worden namelijk niet structureel, maar incidenteel geraamd.

3. De rentes stijgen weer; hoe schat het college het risico daarvan in?

Antwoord: De rente op de kapitaalmarkt is inderdaad iets gestegen, de ECB heeft echter aangekondigd dat de korte rente voor langere tijd op het huidige niveau (0,5%) gehandhaafd zal blijven. Dit heeft ook gevolgen voor de langere rente. De rente is echter historisch gezien nog steeds laag. Wij zullen naar verwachting dit jaar nog een langlopende geldlening aantrekken van € 7,5 miljoen. In de begroting 2014 gaan we uit van een geldlening met een percentage van 3 en we denken dat dit haalbaar is.

4. Als de wet Hof in 2014 al was ingevoerd, wat zouden dan de effecten geweest zijn?

Antwoord: De belangrijkste factoren die het EMU saldo bepalen zijn de individuele referentiewaarde per gemeente en de jaarlijkse afschrijvingen. De referentiewaarde voor onze gemeente bedraagt € 3 miljoen en de afschrijvingen € 4 miljoen. We kunnen dus jaarlijks ongeveer € 7 miljoen investeren. In het bestedingsplan van 2014 staan zo'n € 4,5 miljoen aan investeringen wat dus binnen de norm valt.

5. Hoe zijn de uitkomsten van de jaarrekening 2012 in de begroting 2014 verwerkt?

Antwoord: De uitkomsten van de jaarrekening (2012) hebben in principe een incidenteel karakter. Er is sprake van een overschrijding of onderschrijding van budgetten, wat leidt tot een incidenteel nadeel of voordeel. De voordelen worden conform raadsbesluit toegevoegd aan de budgetten in de lopende begroting (2013) of toegevoegd aan de reserves. Indien er toch sprake is van een structureel effect, dan wordt dit meegenomen in de voorjaarsnota als wijziging op de lopende begroting (2013). De begroting 2013 en de daarin aangebrachte structurele wijzigingen vormen de basis voor de begroting 2014.

6. Kan het soberder, met minder personeel, ondanks de transities?

Antwoord: Dit voorjaar heeft het college de visie 'Dienstbaar en Professioneel' vastgesteld met daarbij inrichtingsplannen per afdeling. Daaruit blijkt dat we als organisatie, overigens nog zonder rekening te houden met de transities, het aantal formatieplaatsen nog verder kunnen verminderen. Vanwege de onzekerheid ten aanzien van de transities hebben we de personele gevolgen hiervan nog niet meegenomen. We kunnen nog onvoldoende inschatten of en hoeveel werk deze uitvoeringstaken met zich meebrengen. Het zou kunnen betekenen dat dan alsnog een uitbreiding van formatie noodzakelijk is.

7. Waarom intern de indexering op 0% zetten maar extern niet? Dat komt vreemd over.

Antwoord: De nullijn geldt als uitgangspunt voor alle in de begroting opgenomen budgetten (p. 33 perspectiefnota). Hierbij wordt geen onderscheid gemaakt tussen intern en extern. Dit is in overeenstemming met besluitvorming door de raad (zie p. 30 begroting 2013: '9. Indexering naar 0%').

Tegelijk moet op deze regel een aantal uitzonderingen worden gemaakt. Bijvoorbeeld omdat er (contractuele)afspraken liggen. Een aantal uitzonderingen wordt genoemd:

- Niet te beïnvloeden tarieven van derden (soms contractueel vastgelegd)
- Volume-effecten
- Subsidies
- Belastingen en tarieven.

8. Leerlingenvervoer: kan de regeling zo worden aangepast dat ouders die voor een school van eigen richting kiezen daar ook de kosten voor dragen?

Antwoord : Nee, de regeling is al zo opgesteld dat daar waar dit kan ouders in dergelijke situaties het maximale bijdragen. Verdere maatregelen zijn niet mogelijk binnen het huidige wettelijk kader.

9. Logopedie: voor een klein onderdeel komt het college terug op het volledig schrappen: waarom en wat is het financiële effect?

Antwoord: Bij het uitwerken van de bezuiniging heeft het college geconstateerd dat het zinvol blijft om in het kader van preventie toch iets te blijven doen aan logopedie aangezien bij een groot deel van de kinderen elk jaar weer in meerdere of mindere mate een tekort aan taalvaardigheid wordt geconstateerd. Het college is nog aan het bezien in hoeverre dit consequenties heeft in het kader van de bezuinigingen. Voor 2014 wordt de geplande bezuiniging in ieder geval gehaald.

10. Wat kost de investering in Beilen oost (grondaankopen) op dit moment?

Antwoord: De kosten voor de gemeente zijn op dit moment beperkt tot de rente. Deze toegerekende rente bedraagt in 2013 € 213.914.

11. Is het bekend dat het gebied achter de Schapendrift en de houtwallen een onderhoudsachterstand hebben.

Antwoord: Het gaat inderdaad om een gebied met een flinke achterstand in het onderhoud. Dat is één van de beweegredenen om met een totaalplan voor het gebied te komen. Dat zullen we doen in samenspraak met de bewoners.

12. Waarom moet de pensioenvoorziening voor (oud) wethouders op peil gebracht worden, terwijl er elders gekort wordt?

Antwoord: De pensioenvoorziening voor (oud) wethouders valt onder de regeling APPA. Op grond van de comptabiliteitsvoorschriften die voor gemeente gelden moeten voorzieningen, waaronder deze pensioenvoorziening, het bedrag aangeven van toekomstige verplichtingen. Deze moeten dus jaarlijks aangepast worden. Overigens wordt er een wetsvoorstel voorbereid waarin geregeld wordt dat de indexatie van ABP-pensioenen doorwerkt in APPA-pensioenen. Tot op heden is dit dus echter nog niet het geval.

13. Als je kijkt naar de verwachte bezuinigingen voor de komende jaren (€ 2,8 miljoen), welk deel daarvan is dan structureel en wat incidenteel?

Antwoord: De bezuinigingen zijn het saldo van geraamde lasten en baten. De bezuinigingen hebben allen een structureel karakter. Op basis van de op p. 18 van de perspectiefnota genoemde bedragen loopt het tekort – zonder tussentijdse maatregelen – op tot een bedrag van € 2.8 miljoen structureel.

14. Hoe verhoudt zich op termijn het ruime aantal sportvoorzieningen ten opzichte van een mogelijk afnemende bezettingsgraad?

Antwoord: In de komende gespreksronde met de verenigingen waarin uw beleid voor de accommodaties is dit een gesprekspunt. De insteek vanuit het college is daarbij dat er een vergoeding wordt gegeven voor de benodigde accommodatie. Is er overcapaciteit volgens de normen dan wordt dit niet meer in de vergoeding meegenomen maar wordt de verenigingen wel de keuze gelaten om dit zelf op te pakken met eigen mensen en eigen middelen.

15. We zijn in afwachting van een presentatie over de EDR.

Antwoord: in het najaar zal er een presentatie in de ORO worden gepland.

16. Is er meer geld nodig voor onderwijs als de doorcentralisatie in 2015 start?

Antwoord: Nee, het uitgangspunt is dat de middelen van de gemeente naar de schoolbesturen gaan. De taken die bij dat budget behoren gaan ook van de gemeenten naar de schoolbesturen. In principe is dit voor de gemeente een budgettair neutrale operatie. We kunnen daarbij niet volledig uitsluiten dat het Rijksbeleid de komende periode nog veranderd.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Midden-Drenthe,

de secretaris, de burgemeester,